
ORIGINALE

Verbale di deliberazione n. 177
della Giunta Comunale

COMUNE DI

DIMARO FOLGARIDA

Provincia di Trento

OGGETTO: Selezione pubblica per formazione di una graduatoria per assunzione con rapporto di lavo-ro a tempo 
determinato e parziale a 18 ore settimanali nella figura di assistente tecnico – categoria C livello base e 
per future assunzioni temporanee anche a tempo pieno. Nomina delle commissione giudicatrice.

L'anno duemilaventitre addì sette del mese di novembre, alle ore 17.00 nella sala delle riunioni della sede municipale, a 

seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si è convocata oggi la Giunta Comunale.

Lazzaroni SindacoAndrea

Largaiolli Vice SindacoAlessandro

Ghirardini AssessoreAlessandra

Katzemberger AssessoreMarco Luigi

Ramponi AssessoreNadia

Assenti:

Assiste il Segretario Comunale dott.ssa Elisabetta Brighenti.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Lazzaroni  Andrea, nella sua qualità di Sindaco assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato.



 
OGGETTO: Selezione pubblica per formazione di una graduatoria per assunzione con rapporto di lavoro 

a tempo determinato e parziale a 18 ore settimanali nella figura di assistente tecnico – catego-
ria C livello base e per future assunzioni temporanee anche a tempo pieno. Nomina delle 
commissione giudicatrice. 

 
 

PREMESSO E RILEVATO CHE:  
   

in seguito all’approvazione della nuova pianta organica del Comune di Dimaro Folgarida, avvenuta con 
deliberazione della Giunta comunale n.150 dd.26.09.2023, il personale assegnato all’Ufficio tecnico comunale 
è il seguente: 

SERVIZIO LL.PP.: 

- 1 collaboratore tecnico a tempo pieno – Cat. C livello evoluto – responsabile; 
- 2 assistenti tecnici a tempo pieno – Cat. C livello base di cui 1 posto vacante neocostituito; 
- 4 operai specializzati a tempo pieno – Cat. B livello evoluto; 
- 1 operaio qualificato a tempo pieno. Cat. B livello base. 

SERVIZIO EDILIZIA PRIVATA 

- 1 collaboratore tecnico a tempo pieno – Cat. C livello evoluto – responsabile. 
 
Il collaboratore tecnico del Servizio edilizia privata è attualmente supportato, in via sperimentale, da 

un coadiutore amministrativo – Cat. B evoluto a tempo determinato e parziale a 18 ore settimanali, prorogato 
con deliberazione della Giunta comunale n. 173 dd. 02/11/2023 a 36 ore settimanali fino al rientro del 
titolare assente con diritto alla conservazione del posto. 

Con deliberazione della Giunta comunale n. 131 dd. 29.08.2023 è stato autorizzato, a seguito di 
specifica richiesta del dipendente, il comando parziale a 16 ore settimanali presso il Comune di Rabbi 
dell’assistente tecnico Categoria C livello Base del Servizio LL.PP. e Gestione del patrimonio. Il comando è 
finalizzato al passaggio definitivo del dipendente presso il Comune di Rabbi, su richiesta del dipendente stesso. 
Attualmente, dunque presso il Servizio LL.PP., n. 1 dipendente presta il proprio servizio ad orario ridotto.  

Con deliberazione della Giunta comunale n.151 dd.26.09.2023 è stato adottato l’atto di indirizzo relativo 
all’attivazione di una selezione pubblica per la copertura del suddetto posto per la parte di orario residuale 
nonché per coprire temporaneamente, in via sperimentale con personale a tempo determinato, il neo 
costituito posto di assistente tecnico. 

L’avviso di selezione prot. 9293 dd. 11.10.2023 è stato pubblicato all'albo informatico comunale dal 
11.10.2023 al 31.10.2023, divulgato tramite il sito internet del Comune di Dimaro Folgarida e inviato per la 
sua pubblicazione alle Comunità di Valle di Non e Sole, ai Comuni della Provincia di Trento nonché 
all’Agenzia del Lavoro. 

 
L'articolo 98 del Codice degli Enti locali della Regione Autonoma Trentino - Alto Adige stabilisce che 

"La composizione delle commissioni giudicatrici per i concorsi pubblici, per la formazione delle graduatorie 
pubbliche e per le prove selettive deve essere predeterminata nel numero di componenti e nelle qualifiche che 
questi dovranno rivestire. Le commissioni sono composte da tecnici esperti nelle materie di concorso fra i quali 
si considerano anche i funzionari della Regione e della Provincia Autonoma Territorialmente competente. 
Non possono farne parte componenti degli organi politici, degli organismi sindacali e di rappresentanza dei 
dipendenti". 



 
Il comma 1 dell'art. 99 del CEL, stabilisce che le modalità di svolgimento delle prove concorsuali e del-

le prove selettive, la composizione e gli adempimenti delle commissioni esaminatrici e i criteri generali preor-
dinati alla valutazione dei titoli sono disciplinati dal regolamento organico. 

 
L'articolo 25 del regolamento organico del personale dipendente, approvato con deliberazione del 

Consiglio comunale n. 50 dd. 30/11/1998 e ss.mm., prevede che per ciascun concorso (ad esclusione di quello 
al posto di Segretario comunale) è nominata di volta in volta dalla Giunta comunale una commissione giudica-
trice composta dal Segretario comunale che la presiede e da tre esperti dotati di specifiche competenze tecniche 
rispetto alle prove previste dal concorso, aventi qualifica funzionale non inferiore a quella del posto in concor-
so se dipendenti da Pubbliche Amministrazioni. Lo stesso art. 25 dispone inoltre che la Giunta comunale, con 
la medesima deliberazione, nomina il segretario della commissione, scelto tra i dipendenti del Comune o di 
altro comune inquadrato in categoria non inferiore a C livello base. Dispone altresì che non possono contem-
poraneamente far parte della commissione giudicatrice parenti o affini entro il quarto grado civile e coloro che, 
nello stesso grado, siano parenti o affini di uno dei candidati.   

 
Per la costituzione della commissione giudicatrice è stata acquisita la disponibilità dei seguenti esperti 

nelle materie oggetto della selezione:  
 p.ind Giuseppe Manini, Responsabile del Servizio Lavori Pubblici e Gestione del patrimonio del Comune 

di Dimaro Folgarida, Collaboratore tecnico, Categoria C livello evoluto, membro esperto; 
 geom. Massimo Pallaver, responsabile del Servizio Edilizia privata, del Comune di Dimaro Folgarida Col-

laboratore tecnico, - Categoria C livello evoluto - membro esperto; 
 

Le funzioni di Presidente della commissione saranno assunte dalla Segretaria comunale, dott.ssa Bri-
ghenti Elisabetta mentre il ruolo di segretaria della commissione sarà ricoperto dalla dipendente Menapace Lo-
renza - Collaboratore amministrativo - categoria C livello evoluto. 

 
PREMESSO E RILEVATO quanto sopra; 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PRESO ATTO che tutti i componenti della Commissione sono dipendenti dei questa amministrazio-

ne Comunale e che pertanto agli stessi non spetta alcun compenso; 
  
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 03 dd 04.04.2023 di approvazione del bilancio di 

previsione finanziario 2023-2025, relativi allegati e della nota di aggiornamento del Documento Unico di Pro-
grammazione (D.U.P.) 2023-2025; 

 
VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 63 dd. 26/04/2023 con la quale è stato approvato 

“l’atto programmatico di indirizzo per la gestione del bilancio di previsione 2023-2025 e degli atti amministra-
tivi gestionali devoluti alla competenza dei responsabili dei servizi”; 

 
DATO ATTO che con deliberazione del Consiglio comunale n.19 -dd.21.06.2023 è stato approvato il 

rendiconto dell’esercizio 2022 e relativi allegati; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 165 dd. 24/10/2023 di approvazione del Piano In-

tegrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025; 
 
VISTO il Codice degli Enti locali della Regione Autonoma Trentino- Alto Adige approvato con L.R. 3 

maggio 2018, n. 2; 
 
VISTO lo Statuto comunale; 



 
ACQUISITO ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 185 e 187 del Codice degli Enti Locali 

della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018 n. 2 il parere favorevole di 
regolarità tecnica, attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa espresso dal Segretario Co-
munale  

 
DATO ATTO che sul presente provvedimento non necessita l’acquisizione del parere di regolarità 

contabile in quanto lo stesso non prevede alcun profilo contabile; 
 
con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano  
  

 
DELIBERA 

 
1. di nominare, quali componenti della commissione giudicatrice della selezione pubblica per la formazione 

di una graduatoria per assunzione con rapporto di lavoro a tempo determinato e parziale a 18 ore setti-
manali nella figura di assistente tecnico – categoria C livello base e per future assunzioni temporanee an-
che a tempo pieno, soggetti di seguito indicati: 
 
 per.ind Giuseppe Manini, Responsabile del Servizio Lavori Pubblici e Gestione del patrimonio del 

Comune di Dimaro Folgarida, Collaboratore tecnico, Categoria C livello evoluto, membro esperto; 
 geom. Massimo Pallaver, Responsabile del Servizio Edilizia privata del Comune di Dimaro Folgarida, 

Collaboratore tecnico, - Categoria  C livello evoluto - membro esperto; 
 

2. di stabilire che, ai sensi dell’art. 25 del ROPD del Comune di Dimaro Folgarida le funzioni di presidente 
della commissione saranno assunte dalla Segretaria comunale dott.ssa Brighenti Elisabetta mentre il ruolo 
di segretaria della commissione sarà ricoperto dalla dipendente Menapace Lorenza - Collaboratore ammi-
nistrativo - categoria C livello evoluto; 

 
3. di dare atto che essendo i componenti della commissione dipendenti del Comune di Dimaro Folgarida 

non spetta alcun compenso aggiuntivo; 
 

4. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 183, comma 4° del Co-
dice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2 in considerazione dell’urgenza di 
proseguire speditamente la procedura di selezione al fine di dare copertura al posto nel più breve tempo 
possibile; 

 
5. di inviare la presente ai capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 183, comma 2, del Codice degli enti locali 

della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2; 
 

6. di dare evidenza ai sensi dell’art. 183 del Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con LR 
3.5.2018 n. 2 che avverso il presente atto sono ammessi: 

- opposizione della Giunta comunale durante il periodo di pubblicazione ai sensi dell'art.52 comma 13 
della L.R. 04.01.1993, n.1, come modificata dall'art.12 della L.R. 23.10.1998, n.10; 

- ricorso giurisdizionale al TAR entro 60 giorni ai sensi del D. Lgs 104 dd 02 luglio 2010. 
- ricorso straordinario entro 120 giorni ai sensi dell'art.8 del D.P.R. 24 novembre 1971, n.1199; 

 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

dott.ssa Elisabetta Brighenti

IL SEGRETARIO COMUNALE

 Andrea Lazzaroni

IL SINDACO

IL SEGRETARIO COMUNALE

dott.ssa Elisabetta Brighenti

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che copia del presente verbale viene pubblicata all'Albo 
pretorio elettronico ove rimarrà esposta per 10 giorni consecutivi dal giorno 08/11/2023 al giorno 
18/11/2023.

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE
(Art. 183 del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge 

regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2)

Il sottoscritto Segretario Comunale dichiara, ai sensi dell’art. 183 comma 4 del Codice degli enti locali 
della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2, la 
presente deliberazione  immediatamente esecutiva ad ogni effetto di legge.

dott.ssa Elisabetta Brighenti

IL SEGRETARIO COMUNALE




